۱۹۲۳ء میں موسیٰ ہارنڈ نے روس سے ترکی کا سفر کیا تو مولانا سندھی استانبول میں مقیم تھے۔ دو نول حضرات کی ملاقاتیں رہیں۔ مولانا سندھی استانبول سے اگست ۱۹۲۶ء میں حجاز تشریف لے گئے اور ۱۳ سال (اگست ۱۹۲۶ء - ۱۹۳۹ء) حرم شریف میں مقیم رہے۔ قیام حجاز مقدس میں موسیٰ ہارنڈ کو مولانا سندھی سے بھرپور استفادے کا موقع ملا۔ ان کے اپنے الفاظ میں

جب میں ۱۳۵۶ھ [۱۹۳۷ء] میں سیاحتِ نجد و یمن کے لیے مکہ مکرمہ پہنچا تو میں نے حرم مکہ میں امام عبید اللہ بن اسلام کو پایا۔۔۔

میں پہلے سے اس استاد شفیق کو جانتا تھا اور مجھے بھی وہ جانتے تھے۔ میں نے دیکھا کہ وہ مکہ مکرمہ میں فارغ بیٹھے ہوئے ہیں اور ان کے پاس تک کوئی نہیں پھٹکتا۔

ہر روز طلوع آفتاب سے لے کر ظہر کی نماز یا عصر کی نماز تک امام سندھی سے استفادہ کا یہ سلسلہ جاری رہتا۔ وہ عربی میں جو کچھ فرماتے، میں اس کو لکھ لیتا اور میری پوری پوری کوشش تھی کہ اس املا و کتابت میں ایک جملہ بھی نہ چھوٹ جائے چنانچہ میں نے ایک سو پچاس دنوں میں ایک ہزار چار سو صفحات لکھ ڈالے۔ ۱۸ جمادی الاولیٰ پیر کے دن ۱۳۵۶ھ سے لے کر ۱۳ ذیقعدہ ۱۳۵۶ھ تک یا ۲۶ جولائی ۱۹۳۷ء سے لے کر ۱۳ جنوری ۱۹۳۸ء تک یہ کام میں نے انجام کو پہنچا دیا۔"

مولانا عبید اللہ سندھی کے ہم وطن علامہ اقبال سے بھی موسیٰ ہار اللہ کا ربط تھا۔ مگر اس ربط کو مولانا سندھی کی شاگردی کی طرح کاربٹ نہیں سمجھنا چاہیے۔